
Deliberazione N. 324
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Casucci Felice
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA  DEL  20/07/2021

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
POC CAMPANIA 2014-2020. INTERVENTI INTEGRATIVI E COMPLEMENTARI A 
PROCIDA CAPITALE 2022 PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
CAMPANO.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE
a) la Regione Campania considera la promozione e lo sviluppo del Turismo quale obiettivo prioritario per lo

sviluppo del territorio e per il settore di intervento di riferimento, e riconosce che il turismo contribuisce
alla crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti, degli ospiti e dei visitatori;

b) la  legge  regionale  n.  18/2014  “Organizzazione  del  Sistema Turistico  in  Campania”  riconosce  il  ruolo
fondante e primario che il turismo ha storicamente avuto nella maturazione e nell’evoluzione del fenomeno
a livello nazionale, europeo e mondiale;

c) la  richiamata  Legge  assume  che  tra  le  finalità  attribuite  alla  Regione  vi  è  quella  di  promuovere  e
consolidare  l’immagine  unitaria  e  complessiva  del  sistema  turistico  regionale,  valorizzando  le  risorse
turistiche dei patrimoni diffusi del territorio regionale anche delle aree interne e di promuovere l’immagine
turistica della Campania in ambito nazionale ed internazionale;

d) con deliberazione del 29 gennaio 2021 del Consiglio dei ministri è stato conferito al Comune di Procida per
il dossier di candidatura “La cultura non isola” il titolo di “Capitale italiana della cultura 2022”;

e) con deliberazione di Giunta regionale n. 129 del 31/03/2021 “Procida Capitale della Cultura per l'anno
2022 - Accordo Quadro e Programmazione risorse” sono state programmate risorse, per la realizzazione
degli eventi previsti dal dossier di candidatura di Procida Capitale italiana della Cultura 2022.

f) con  la  deliberazione  sopra  richiamata  si  è  stabilito  di  rinviare  a  successivi  provvedimenti,  la
programmazione di ulteriori risorse finalizzate ad azioni integrative da realizzarsi sul territorio regionale
anche attraverso enti e fondazioni in house in coerenza con gli obiettivi del richiamato Accordo;

PREMESSO altresì che
a) con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta di Programma

Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del CIPE;
b) in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania 2014-2020,

approvato con DGR 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle Amministrazioni
centrali competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

c) il POC Campania 2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione, articolato in Assi e in azioni
operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1° maggio 2016;

d) il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi  strategici che la Regione
intende perseguire per la crescita e lo sviluppo, i quali sono tesi, tra l’altro, anche ad incidere sui fattori di
contesto per rafforzare la competitività  del  sistema regionale,  consentendo agli  attori  locali  di  sfruttare
appieno i vantaggi competitivi territoriali;

e) il riconoscimento di Procida “Capitale italiana della cultura per l'anno 2022” ha potenziali effetti concreti e
positivi sullo sviluppo turistico e sulla fruizione del patrimonio culturale materiale e immateriale per l'intero
territorio regionale;

CONSIDERATO CHE
a) le precedenti  edizioni  della  iniziativa Capitale della  Cultura hanno avuto positive ricadute,  culturali  ed

economiche, sullo sviluppo turistico e sulla fruizione del patrimonio culturale materiale e immateriale dei
territori e delle città vincitrici e che i benefici economici della nomina a Capitale della Cultura cominciano a
manifestarsi prima dell’evento e non si esauriscono con la sua fine, ma anzi continuano anche per gli anni
successivi;

b) il riconoscimento di Procida “Capitale della cultura per l'anno 2022” ha potenziali effetti concreti e positivi
sullo  sviluppo  turistico  e  sulla  fruizione  del  patrimonio  culturale  materiale  e  immateriale  per  l'intero
territorio regionale;

c) la Regione Campania, nella individuazione delle azioni, tiene conto del quadro strategico unitario derivante
dall’insieme delle risorse stanziate per la politica di coesione, per la definizione di una programmazione
unitaria e coordinata delle risorse disponibili;

CONSIDERATO, altresì, CHE:



a) con deliberazione di Giunta regionale n. 129 del 31/03/2021 “Procida Capitale della Cultura per l'anno 2022
- Accordo Quadro e Programmazione risorse” è stato approvato l’Accordo per la realizzazione di Procida
“Capitale della Cultura 2022” ed istituita la Cabina di Regia per “Procida Capitale della Cultura 2022” al
fine  di  coordinare,  monitorare,  valutare  lo  stato  di  attuazione  degli  interventi  nonché  per  il  raccordo
strategico sulle azioni da realizzare e sulla loro programmazione;

b) con la deliberazione sopra richiamata si è anche confermato quanto disposto con la DGR n. 554/2020 al
fine   promuovere  e  sostenere  “Procida  Capitale  della  Cultura  per  l’anno  2022”  e  l’immagine  della
Campania  ad  essa  connessa   sul  mercato  nazionale  ed  internazionale  in  modo  integrato  alle  azioni
istituzionali già in essere.

c) la Cabina di regia  al fine rendere “Procida Capitale della Cultura” un evento generatore di opportunità
economiche  e  turistiche  per  l’intero  territorio  regionale,  valorizzare  i  siti  culturali  e  naturalistici  più
importanti ivi compresi i siti minori, in vista della realizzazione di  interventi di valorizzazione culturale e
promozione turistica su tutto il territorio regionale ha condiviso  un programma di massima di interventi di
valorizzazione culturale e promozione turistica del territorio regionale suddiviso in cinque azioni (  allegato
1 )

d) si è convenuta l’opportunità per la Regione Campania di finanziare il programma come condiviso in Cabina
di Regia finalizzato a realizzare interventi di valorizzazione culturale e promozione turistica del territorio
collegati  con  “Procida  Capitale  della  Cultura”,  anche  integrando quanto  previsto  con  deliberazione  di
Giunta regionale n. 129 del 31/03/2021  con particolare riferimento alla  capacità istituzionale  dal Comune
di Procida e degli  uffici regionali preposti,  nonché per le nuove azioni integrative e complementari sul
territorio regionale anche avvalendosi di Enti e Fondazioni in house regionali operanti nel settore;

PRESO, altresì, ATTO che
a) le attività di programmazione e di scelta delle modalità di riparto delle risorse e di selezione degli interventi

implicano l’esercizio di valutazioni e apprezzamenti discrezionali e involgono scelte dell’Amministrazione
Regionale coerenti con gli strumenti comunitari e nazionali finalizzati ad un uso efficace ed efficiente delle
risorse pubbliche;

b) gli interventi di valorizzazione culturale e promozione turistica del territorio regionale di cui in narrativa
rispondono alla strategia di sostegno allo sviluppo turistico di tutto il territorio regionale.

RITENUTO doversi:
a) programmare risorse per complessivi € 2.500.000,00 a valere sulle risorse del POC Cultura 2014/2020 per

realizzare  le  azioni  di  cui  all’Allegato  1  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

b) demandare alla Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo il compito di dare attuazione a quanto
stabilito nel presente provvedimento in coerenza con gli indirizzi formulati in narrativa anche avvalendosi
delle in house regionali operanti nel settore.

VISTI
a. Il Regolamento n. 12/2011;
b. la legge regionale n. 15/2013;
c. la legge regionale n. 18/2014;
d. la delibera di Giunta regionale n. 610 del 30 novembre 2015;
e. delibera di Giunta regionale n. 59 del 15 febbraio 2016;
f. la delibera di Giunta regionale n. 554 del 10/12/2020;
g. la delibera di Giunta regionale n. 129 del 31/03/2021;
h. il Programma Operativo Complementare della Campania 2014-2020;

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voti unanimi,
 

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:



a) di programmare risorse per complessivi € 2.500.000,00 a valere sulle risorse del POC Cultura 2014/2020
per realizzare le azioni di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

b) di demandare alla Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo il compito di dare attuazione a quanto
stabilito nel presente provvedimento in coerenza con gli indirizzi formulati in narrativa anche avvalendosi
di  Enti  e  Fondazioni  in  house  regionali  operanti  nel  settore,  subordinatamente  all’acquisizione  dei
favorevoli pareri del referente POC Campania e del Responsabile della Programmazione Unitaria.

c) di  trasmettere  il  presente  atto  all’Assessore  alla  semplificazione  e  al  turismo,  al  Responsabile  della
Programmazione Unitaria, al Direttore Generale della Programmazione e dello Sviluppo Economico, alla
Direzione  Generale  FESR  e  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo,  per  i
provvedimenti conseguenti, all’Ufficio I Staff del Capo di Gabinetto, per la pubblicazione sul BURC, al
Webmaster della Regione Campania per la pubblicazione sul sito istituzionale.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELI BERAZI ONE  n°  324 del 20/07/2021 DG      12  00

O G G E T T O  :

POC CAMPANIA 2014-2020. INTERVENTI INTEGRATIVI E COMPLEMENTARI A PROCIDA
CAPITALE 2022 PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE CAMPANO.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Casucci Felice 2362
02/08/2021
02/08/2021

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna 18635 02/08/2021

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 20/07/2021 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 02/08/2021

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   



Allegato 1 – Interventi di valorizzazione culturale e promozione turistica del territorio regionale: 

Procida capitale italiana della cultura 

 
Azione A  

• Docufilm di backstage di Procida Capitale Italiana della Cultura; 

• cortometraggi d’autore per raccontare i contenuti culturali. 

 

Importo programmato: € 400.000 

Azione B  

• Video proiezioni dello slogan “La cultura non Isola” sui principali monumenti della Campania;  

• installazione di videowall nei principali snodi turistici della Regione e nelle principali piazze 

dei capoluoghi di provincia per proiettare i momenti più significativi del programma e 

produzione in streaming degli eventi culturali; 

• Supporto alle imprese culturali e creative;  

• supporto all’internazionalizzazione della cerimonia inaugurale e di chiusura di Procida 

Capitale Italiana della Cultura.  

 

Importo programmato: € 600.000 

Azione C 

• Rafforzamento capacità amministrativa presso Regione Campania e Comune di Procida  

 

Importo programmato: € 500.000 

Azione D 

• Infopoint e rafforzamento accoglienza turistica; 

• promozione di iniziative che connettono cultura, sport e turismo 

 

Importo programmato: € 500.000 

Azione E 

• Promozione del patrimonio culturale materiale e immateriale della Campania 

• piattaforma ticketing system connessa al circuito di promozione turistica della Regione 

• spot promozionali di Procida Capitale Italiana della Cultura  

 

Importo programmato: € 500.000 

 


